



روزنامه شهر امید و زندگی

۲۹  
۱۰  
۹۸

SHAHRARANEWS

شنبه ۱۹ ۰۱ ۲۰

۱۲ صفحه + ۴ صفحه ورزشی  
۱۴ صفحه ویژه شهر آراز محله  
۲۹ دی ۱۳۹۸ | ۲۳ جمادی الاول ۱۴۴۱  
شماره ۳۰۲۴ | ۷۰۰ تومان

یادداشت

### اقتصاد واسطه‌گری یا دلالی آفت تولید ملی



سید اسماعیل هاشمی کاخاکی عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد مشهد

کارشناسان اقتصادی معتقدند چنانچه کشورهای جهان سوم بخواهند از یک روند رو به رشد برخوردار باشند، باید از چند مانع داخلی عبور کنند و آن‌ها را از پیش روی خود بردارند. این موانع ابتدا ساختارهای سنتی اقتصادی و عوامل دست‌وپاگیری است که جامعه با آن دست‌وپنجه نرم می‌کند و برای پیشبرد اهداف خود درگیر آن است. سنت‌های حاکم در جامعه و عواملی که نه به مذهب ارتباط دارد و نه به سنت‌های ملی، بلکه عواملی که منشأ آن بیشتر در یک روند اقتصادی وارداتی است که استعمارگران گذشته آن را وارد کشورهای جهان سوم کرده‌اند. نظیر کشت محصولات غیرلازم یا عدم همکاری‌های مشارکت‌جمعی در کاشت محصولی سیاست تک‌محصولی که خود آن‌ها وقت یک جامعه محسوب می‌شود. در کشور ما تا حدودی این عوامل تحت کنترل درآمده است، اما از سوی دیگر عامل مهمی که در جوامع سنتی و جهان سومی بیش از همه نمود پیدا می‌کند، سیاست دلال‌بازی است. سیاستی که عموماً برای فرار از یک روند اقتصاد سیستماتیک و مسئولیت‌پذیر و مسئولیت‌ساز به وجود می‌آید و در اثر آن جامعه به سمت و سوی عواملی که بیش از همه به اقتصاد فردی گرایش پیدا کرده است، سوق داده می‌شود. در چنین شرایطی، هر کس صرفاً به فکر جیب در آمد خود است و به منافع عموم جامعه چندان توجهی ندارد. این امر به شکل گیری ساختاری منجر می‌شود که جامعه را به سمت و سوی اقتصاد گسسته و رشدناپذیر سوق می‌دهد و دولتمردان توانایی کنترل آن‌ها را ندارند و در روند اقتصاد جهانی و بین‌المللی و مسائل حقوقی ناشی از آن نیز کاملاً عقیم می‌گردد. این چنین فعالیت‌های اقتصادی هیچ‌گاه به چشم نمی‌آید و ساختار آن تغییرناپذیر است و درآمدها و توسعه‌های اقتصادی در چارچوب منافع ملی هیچ‌گاه تحقق پیدا نمی‌کند و وضعیت اقتصادی بدون شفافیت، مانند تارهای به هم تنیده گشایش‌ناپذیر را به وجود می‌آورد. در چنین فضای تولید ملی هیچ‌گاه شکل نمی‌گیرد و افراد و متخصصان و صاحبان مشاغل و منابع مالی برای تولید کالا چنان رغبتی نشان نمی‌دهند، زیرا واسطه‌گران و دلالان در آشفته‌بازار اقتصاد با در دست داشتن عنوان کار سود سرشاری را به جیب می‌زنند که نه تولیدکننده واقعی آن بهره‌مند می‌شوند و نه مصرف‌کننده، بلکه در آمد به جیب اشخاص دیگری وارد می‌شود. این واسطه‌گری اکنون در همه حوزه‌ها مشاهده می‌شود، اما کشور در بخش اقتصاد کشاورزی و محصولات تولیدی از آن رنج می‌برد. هیچ محصولی به قیمت واقعی دلخواه تولیدکننده و مصرف‌کننده وارد بازار نمی‌شود. قیمت‌های ناعادلانه نصیب تولیدکننده کشاورزی و صنعتی می‌شود و مصرف‌کننده هم همواره محصول را به قیمت گزافی از بازار تهیه می‌کند. مهم‌ترین نکته بخش مسکن نیز یکی از این مصداق است که واسطه‌گران آن در اقتصاد کشور جولان می‌دهند و بخش عمده‌ای از افکار جامعه و سیاست اقتصادی را دلالان املاک و مسکن تعیین می‌کنند. به نحوی که اکنون تعداد مغازه‌های و بناگاه‌های معاملاتی در شهر و روستا آن قدر افزایش پیدا کرده که تعداد آن‌ها به مراتب بیشتر از خواربارفروشی و مواد غذایی است و این روند در آدده اخیر به شدت افزایش یافته است. داشتن بناگاه معاملات مسکن یکی از راحت‌ترین روش‌های پول‌درآوردن غیرعامل در جامعه است که این روند در اقتصاد بیمار ما کاملاً نمایان است. در این راستا جامعه نیازمند ثبات اقتصادی و سامان‌دهی این بناگاه‌هاست. به این منظور لازم است تا این بخش از سرمایه‌گذاران روزه‌فروزان سمت و سوی دارای‌های خود را به بخش تولید سوق دهند تا شرایط اقتصادی در جامعه بهبود یابد. بخش زیرپول‌بازی و خریدهای تصنعی در بناگاه‌های معاملاتی و جمع‌شدن تعداد خریدار سوری در یک مغازه و بالا و پایین کردن قیمت‌ها، موجب رشد کاذب قیمت مسکن و اجاره آن می‌شود و در عمل وضعیت جامعه را که بخش زیادی از مردم، آن به شکل تاریخی رنج می‌برند، به خود مشغول می‌سازد. بنابراین لازم است برای ایجاد یک جامعه باثبات و اقتصادی و برخوردار از آرامش روانی اجتماعی وضعیت اقتصاد کشور...

ادامه ۵۲



### جنجال مازوت در نیروگاه توس

معاون محیط زیست استان از ضرورت استفاده فیلتراسیون می‌گوید، اما مدیرعامل نیروگاه آن را غیرفنی می‌داند

### زخم آسیایی

به دلیل سلب امتیاز میزبانی تیم‌های ایرانی در لیگ قهرمانان آسیا AFC، شهر خودرو در این مسابقات شرکت نمی‌کند

سؤال کلیدی و اساسی اینجاست: رؤیای آسیایی یا عزت ملی؟ هواداران فوتبال ایران که از یکی دوروز گذشته زمزمه‌های سلب حق امتیاز میزبانی تیم‌های ایرانی در لیگ قهرمانان آسیا از سوی AFC را می‌شنوند، حالاً بعد از اعلام رسمی این موضوع...

### تمدید یک هفته‌ای برای خودروهای دودزا

به دلیل مراجعات بی‌شمار خودروها به مراکز معاینه فنی، طرح ملی کاهش آلودگی هوا از پنجم بهمن ماه اجرایی می‌شود

## هیچ وقت خوشبخت نبودم

### یک روز با معصومه، مادری که به دلیل بی پولی به کودک شیرخوار هاش مخلوط آب و آرد می‌دهد



عکس: مصطفی کاخاکی - شهر آراز

### یادداشت

### مجلس در عصر سوم مشروطه

طیف گسترده‌ای از رجال و احزاب سیاسی، از جمله ۸ تن از اعضای حزب توده به مجلس راه پیدا کردند. حوادث سیاسی و شرایط بحرانی کشور در این دوره سبب شد تا تعارضات بیرون از مجلس به درون آن سرایت کند. در این مجلس ۲ گروه عمده سیاسی اکثریت به رهبری افرادی مانند سیدضیاء طباطبایی و آفتاب به رهبری دکتر مصدق شکل گرفت.

بیشتر عمر این مجلس صرف درگیری‌های ناشی از اختلاف عقاید و عدم تجانس سلیقه گروه‌های مختلف و نیز تحریکات خارجی شد. از جمله اتفاقات این دوره رد اعتبارنامه سیدجعفر پیشه‌وری بود که سبب شد وی در بازگشت به آذربایجان با کمک روس‌ها، فرقه دموکرات را تشکیل دهد و در آذرماه ۱۳۲۴ خودمختاری جمهوری آذربایجان از حکومت مرکزی را اعلام نماید. اندکی بعد کردها نیز به سرکردگی قاضی محمد در کردستان اعلام استقلال کردند.

با توجه به اینکه قرار بود ۶ماه پس از جنگ سرانجام پس از ۶۰ عمل از زمان تأسیس بانک مرکزی، از روز گذشته این نهاد اجازه استفاده از عملیات بازار باز را پیدا کرد و به این ترتیب دست بانک مرکزی در استفاده از یکی از ابزارهای رایج در دنیا باز شد تا از این پس به جای تمرکز بر ۲ شاخص نرخ رشد نقدینگی و نرخ رشد پایه پولی روی مدیریت نقدینگی از طریق ایجاد یک کردپور نرخ سود در بازار بین بانکی متمرکز شود. عملیات بازار باز به یک معنا بازگذاشتن دست بانک مرکزی برای مدیریت نرخ در بازار پولی است و یک گام به جلو تلقی می‌شود، اما کارآمدی این ابزار برای دگرگونی در سیاست‌گذاری پولی ایران در گرو استقلال حداکثری بانک مرکزی و اصلاح رابطه آن با دولت است و در غیر این صورت خوش بینی افراطی مبنی بر حل مشکلات ساختاری در رابطه بین بانک‌ها و بانک مرکزی و رابطه دولت و بانک مرکزی می‌تواند امیدها را به کارایی این ابزار پولی راد در حاله تردید قرار دهد.

به نظر، بانک مرکزی به این نتیجه رسیده است

## رویش زندگی در دمای زیر صفر

### گزارش از تولد برخی نوزادان پس از سال‌ها انتظار و به روش «فریز جنین»

۱۲ سال از آن روزهای پراسترس می‌گذرد؛ آن روزها ۹ سال از شروع زندگی مشترکشان می‌گذشت اما عین ۹ سال چشم‌انتظاری برای حضور مسافری کوچک و زیباتر شدن زندگی، راه به جایی نبرده بود تا اینکه دوقلوها با روش آی‌وی‌اف به دنیا آمدند. هر دو خیلی خوش‌حال‌اند و از خدا برای دکتر معالیشان طلب عاقبت به خیری می‌کنند؛ «همان سال خانم دکتر به ما گفت شاید برای سال‌های بعد هم خواستید...

### دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان خراسان رضوی خبر داد شناسایی ۹۶ مورد تصرف در کمربند سبز جنوبی

### جریان بودجه به سمت «شوریجه»

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای استان از افزایش احتمالی اعتبارات سد شوریجه می‌گوید

### دوست دارم اثری از شاهنامه بسازم

گفت‌وگو با علی چراغی، سازنده سردیس مجسمه استاد محمدحسین ترمه‌چی

## همه مسئولان در حفظ اساس انقلاب و نظام مسئول هستند



نماینده ولی فقیه در استان خراسان رضوی و امام‌جمعه مشهد گفت: همه مسئولان و مردم در حفظ اساس انقلاب و نظام مسئول هستند. به گزارش روابط عمومی استانداری خراسان رضوی، آیت‌الله... سیداحمد همدانی اظهار کرد: جامعه ماستغیرو بزرگداشت دهه مبارک فجر استان که در دفتر امام‌جمعه مشهد مقدس برگزار شد، بایبان اینکه همه مسئولان و مردم در حفظ اساس انقلاب و نظام مسئول هستند، اظهار کرد: جامعه ماستغیرو پویا شده و در این راستا به نحوی شاهد تحولات اجتماعی مختلف هستیم.

نماینده ولی فقیه در استان خراسان رضوی و امام‌جمعه مشهد افزود: همان‌طور که اقتضات گام دوم انقلاب نسبت به ۴۰ سال اول تفاوت کرده است، مردم هم احساس می‌کنند که باید برای حفظ انقلاب به میدان بیایند.

وی ادامه داد: در راهپیمایی ۲۲ بهمن خواهید دید که شرایط حضور مردم نسبت به سال‌های قبل چقدر تفاوت خواهد داشت، بنابراین تحول سریع مردم را هم باید در برنامه‌ریزی‌ها در نظر بگیریم.

آیت‌الله... علم‌الهدی ابراز کرد: تشکر باید در شورای هماهنگی تبلیغات مشارکت داشته باشند، به این ترتیب که منشأ حرکت‌ها را این تشکرها شکل بدهند.

SHAHRARANEWS.IR

فوتو لایو

www.photoshahr.ir

### یادداشت

### پیش شرط‌های موفقیت بازار باز

مصوبه شورای پول و اعتبار، نرخ سود در شبکه بانکی را از مسیر عملیات بازار باز مدیریت کند و البته موفقیت بانک مرکزی در نهایت باعث کاهش هزینه تمام‌شده پول در شبکه بانکی خواهد شد و مسیر برای دنبال کردن نرخ تورم هدف‌گذاری شده بر مبنای سیاست‌های پولی دارای انعطاف هموارتر از گذشته می‌شود. این در حالی است که اجرایی شدن عملیات بازار باز بانکی را نباید نقطه پایان اصلاح ساختار بانکی کشور قلمداد کرد و این انتظار می‌رود که بانک مرکزی هم‌زمان با استفاده از ابزار جدید برای سیاست‌گذاری پولی به اصلاح ساختار بانک‌ها، باز تنظیم رابطه بین بانک مرکزی و دولت و همچنین رابطه بانک‌ها و بانک مرکزی بپردازد.

واقعیت این است که با اجرایی شدن تدریجی عملیات بازار باز بانکی، از این پس بانک مرکزی

که کنترل نرخ سود بانکی دیگر از کارایی لازم برای تنظیم سیاست‌های پولی و اعتباری برخوردار نیست و به دنبال آن است که در گام نخست نرخ سود بین بانکی را به عنوان نرخ نرخ کوتاه مدت در یک کردپور هدف‌گذاری شده مدیریت کند. اجرایی شدن صحیح این سیاست به معنای کاهش وابستگی بانک‌ها به اضافه برداشت بانک مرکزی و خطوط اعتباری این نهاد خواهد بود، اما شرط مهم این است که هم بانک‌ها بپذیرند و هم این امکان برای آن‌ها فراهم شود که بتوانند به اصلاح ترازنامه خود اقدام کنند و شرط مهم‌تر اینکه دولت هم بپذیرد و ملزم شود تا حداکثر انضباط مالی را اجرایی سازد.

از حالا به بعد بانک مرکزی این امکان را پیدا می‌کند که به جای تنظیم نرخ سود بانکی اعم از سود سپرده‌ها و سود تسهیلات بر اساس